Дело №5-26-158/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
04 мая 2018 года                                                                                                    г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400,г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Токолова Александра Николаевича, *** года рождения, уроженца  ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по  адресу: ***,
по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
* года в * часов* минут на ***, водитель Токолов А.Н., управляя транспортным средством ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак ***, принадлежащий Токоловой Е.В., совершил выезд в нарушении ПДД на  сторону дороги предназначенную  для временного движения в зоне действий дорожного знака  «обгон запрещен»  в результате чего допустил столкновение со встречным транспортным средством трактором «Беларусь 920» государственный регистрационный знак ***. Своими действиями Токолов А.Н., нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Токолов А.Н., пояснил, что на мосту начал обгонять фуру, когда выехал на встречную полосу и практически завершил маневр в этот момент с прилегающей территории выехал трактор который чистил снег, так как он был на встречной полосе ударил левым передним крылом  левое переднее колесо и лопату трактора. В результате чего оба транспортные средства получили механические повреждения, никто не пострадал. Вину признал, в содеянном раскаялся.
 Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Токолова А.Н., усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
 Вина Токолова А.Н., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15. КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении  * от 14.03.2018 /л.д. 3/,
- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нижнедевицкому району ФИО от 14.03.2018 г. /л.д. 4/
- рапортом оперативного дежурного  ОМВД России по Нижнедевицкому району ФИО от 14.03.2018 г. /л.д. 5/
- схемой места ДТП от 14.03.2018 г. /л.д. 6/
- объяснением Токолова А.Н. от 14.03.2018 /л.д. 7/
- объяснением ФИО от 14.03.2018 /л.д. 8/
-  схемой размещения ТСОДД  /л.д.11-14/
-  копией справки * о ДТП от 14.03.2018  /л.д.16/.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, к которым относит признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает, что к Токолову А.Н. подлежит применению наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Токолова Александра Николаевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: р/с 40101810500000010004; получатель  УФК по Воронежской области (УГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области), БИК 042007001, КПП  366601001, ОКТМО 20623000, ИНН 3666026374, КБК 18811630020016000140; УИН 1881043618351000*.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                            Е.Н. Андрухова